
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 850 |  Macau, 28 de janeiro de 2015

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº 2189 /2015, DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA                           
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Fábio
Cabral, 43 – Porto São Pedro – Macau/RN, com uma área de 71,72m2 e com
um valor venal definido em R$ 4.702,68(quatro mil, setecentos e dois reais e
sessenta e oito centavos), devidamente especificado na planta de localização
em anexo, tendo como beneficiário(a) o Sr(a). Francisco de Assis da Silva, CPF
nº 315.489.204-44 e RG nº 560.234-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 28 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2186/2015, DE 22  DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1034/2010, de 27 de janeiro de 2010,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na RN 221 –
Distrito dos Posseiros – Macau/RN, com uma área de 1.766,12m2 e com um
valor venal definido em R$ 18.155,90(DEZOITO MIL, CENTO E CINQUENTA
E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), devidamente especificado na
planta de localização em anexo, tendo como beneficiário a  Srª. Maria Lucia de
Andrade Cabral CPF n°. 199.923.194-53 e RG nº 376.331 – SSP/RN. 
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 22 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2187 /2015, DE 22 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA                           
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua 13 de maio,
32 – Centro – Macau/RN, com uma área de 145,51m2 e com um valor venal
definido em R$ 19.090,91(dezenove mil e noventa reais e noventa e um cen-
tavos), devidamente especificado na planta de localização em anexo, tendo
como beneficiário(a) o Sr(a). Francisca Auxiliadora Silva dos Santos, CPF nº
304.933.148-81 e RG nº 54.855.609-X-SSP/SP.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 22 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1, DE 15 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
Considerando que o art. 3º do Decreto nº 2.163, de 22 de outubro de 2014, que
institui a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e), lhe atribui competência
para estabelecer o cronograma de ingresso das atividades de prestação de
serviços naquela sistemática:
R E S O L VE:
Art. 1º - Fica estabelecido o seguinte cronograma de ingresso das atividades
de prestação de serviços na sistemática da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

(NFS-e):
I – Início de disponibilização para cadastro – 19 de janeiro de 2015;
II – Início do uso facultativo da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) –
2 de fevereiro de 2015;
III – Início do uso obrigatório da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e)
– 1º de julho de 2015.
Art. 2º - Em conseqüência da adoção da sistemática da Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica (NFS-e), ficam extintos a partir das datas a seguir indicadas os
respectivos procedimentos atuais:
I – Autorização de Impressão de Documentos Fiscais – AIDF referente a Notas
Fiscais – 19 de janeiro de 2015;
II – Emissão de Nota Fiscal de Serviços Avulsa – 26 de janeiro de 2015.
Art. 3º - A falta do uso obrigatório da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-
e) a partir de 1º de julho de 2015, conforme previsto no inciso III do art. 1º, é
passível da multa por infração a que se refere o inciso V, do art. 92 da Lei
Complementar nº 10, de 30 de dezembro de 2014, que atualiza o Código
Tributário do Município de Macau.         
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Macau, 15 de janeiro de 2015
FRANCISCO UBIRATAN BARBOSA BEZERRA
Secretário Municipal de Tributação

Portaria nº 052/2015, DE 21 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Glória Maria Leopoldo de Melo, CPF nº. 301.244.504-82,
para o Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo CC 4, lotado (a) na Sec.
de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 55/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ednor Elias Barbosa Junior, CPF nº. 968.847.204-25, para
o Cargo em Comissão de Diretor Geral, símbolo DEPT 01-, lotado no Gabinete
do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 56/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Fernanda Ramos Dantas, CPF nº. 060.150.614-64, para o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico II, símbolo AT 2-, lotado no Gabinete
do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 57/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Manoel Freire da Silva, CPF nº. 342.498.934-72, para o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico II, símbolo AT 2-, lotado na
Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 58/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Helio Nogueira Passos, CPF nº. 785.086.734-34, para o
Cargo em Comissão de Diretor, símbolo CC 2-, lotado na Secretaria de Gestão
e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 59/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Luiz Gonzaga Sales da Silva CPF nº. 465.359.694-87, para
o Cargo em Comissão de Gerente símbolo CC 3, lotado no Gabinete do
Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 60/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015



O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis Tavares Maia, CPF nº. 074.426.614-91,
para o Cargo em Comissão de Gerente símbolo CC 3, lotado na Secretaria de
Educação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 61/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ednaldo Lopes de Melo, CPF nº. 642.538.484-00, para o
Cargo em Comissão de Gerente símbolo CC 3, lotado na Secretaria de
Planejamento. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 62/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Paulo Inacio da Silva, CPF nº. 201.217.684-49, para o
Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo CC 4, lotado na Secretaria de
Agricultura, Pesca e Pecuária. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 63/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Jayssa Gabriella da Silva, CPF nº. 100.351.004-35, para o
Cargo em Comissão de Sub Coordenador, símbolo CC 5, lotado na Secretaria
de Agricultura, Pesca e Pecuária. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 64/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisca Genilza do Nascimento Ferreira, CPF nº.
034.351.044-81, para o Cargo em Comissão de Sub Coordenador, símbolo CC
5, lotado na Secretaria de Planejamento. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 65/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ery Cleiton  Siqueira da Silva, CPF nº. 100.398.224-78,
para o Cargo em Comissão de Gerente de Unidade de Esporte, símbolo GUDE
2, lotado na Secretaria de Desportos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 66/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, João Bosco Maia da Costa, CPF nº. 376.105.624-91, para o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico II, símbolo AT 2, lotado no Gabinete
do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 67/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Elisangela Karine Campielo dos Santos Teixeira, CPF nº.
938.192.934-34, para o Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC 3, lotado
na Secretaria de Planejamento. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 068/2015, de 26 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), José Pereira da Silva CPF nº

913.044.404-78 ocupante do cargo de Vigia, matricula nº 40.730, com lotação
na Secretaria de Gestão e Serviços, a Função Gratificada – FG5, no valor de
R$300,00 (trezentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02-01-2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos 

Portaria nº 69/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Deina Cristina da Silva Penha, CPF nº. 010.412.874-70,
para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico I, símbolo AT 1, lotado no
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 70/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria de Fátima dos Santos Bezerra, CPF nº. 271.702.174-
49, para o Cargo em Comissão de Subcoordenadora, símbolo CC 5, lotado na
Secretaria de Educação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 71/2015, DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Rasania Maria Silva de Lima, CPF nº. 052.148.184-83,
para o Cargo em Comissão de Diretora, símbolo CC 3, lotado na Secretaria de
Finanças. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Oficial
Ano XIII |  Nº 850 |  Macau, 28 de janeiro de 2015 02Diário

Diário Oficial
Instrumento Oficial da 

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002


